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 رؤسای جمهور ایران و مصر 
برای اولین بار تلفنی با یکدیگر گفت‌و‌گو کردند

برقراری خط تماس تهران-قاهره

عمان پاسخ مثبت گرفت و بعد از آن ما درحال 
طراحی هستیم برای اینکه در زمان مناسب و 
طبق برنامه‌ای که با هم توافق می‌کنیم شاهد 

ارتقای روابط باشیم.«
 

نشانه روند رو به پیشرفت مذاکرات
اگرچه تاش برای به ریل انداختن روابط 
ایران و مصر بی‌تأثیر از تحولات مثبت در 
رابطه تهران و ریاض نبوده است اما متناظر 
بر ملاحظات حاکم بر رویکرد دوجانبه و 
منطقه، نمی‌توان به سهولت از احیای این 
رابطه در کوتاه مدت سخن به میان آورد. 
اما خواسته‌های دو کشور زیر سایه منافع و 
اهدافی که می‌توانند در صورت آغاز دوباره 
رابطه محقق سازند، گزاره مهمی نزد تصمیم 

گیرندگان سیاست خارجی هر دو کشور به 
شمار می‌رود؛ امری که می‌تواند عاوه بر 
تحقق اهداف دو سویه، عامل مهم و اثرگذاری 
بر ترتیبات غرب آسیا جدید باشد و از تحمیل 
رویکردهای امنیتی و تقابل‌های خسارت بار 
منطقه‌ای ممانعت کرده و در عین حال 
ظرفیت دو کشور را به خدمت تحقق منافع 
مشترک و همکاری‌های همه جانبه دیپلماتیک 
درآورد. به نظر می‌رسد گفت‌و‌گوی تلفنی روز 
گذشته رؤسای جمهور ایران و مصر نشانه 
امیدوارکننده‌ای از رویدادهای دیپلماتیکی باشد 
که به صورت چراغ خاموش در بطن مذاکرات 
دوجانبه جریان دارد و نشان می‌دهد که دو 
کشور به آغاز فصل تازه مناسبات بیش از هر 

وقت دیگری نزدیک شده‌اند.

گفت‌و‌گوی تلفنی روز گذشته آیت‌الله سید 
ابراهیم رئیسی با »عبدالفتاح السیسی«، 
رئیس‌جمهور مصر رویداد مهمی در بطن 
تحولات دیپلماتیک منطقه به شمار می‌آید. 
محمد جمشیدی، معاون سیاسی دفتر 
رئیس‌جمهور در پیامی که در شبکه‌های 
اجتماعی منتشر کرد با اعلام اینکه در اولین 
تماس تلفنی رؤسای جمهور ایران و مصر، 
رئیسی دوره جدید ریاست‌جمهوری جناب 
السیسی را تبریک گفت، افزود: همچنین 
دو طرف درباره آخرین تحولات فلسطین و 
اهمیت وحدت اسامی گفت‌و‌گو کردند. 
جمشیدی همچنین از توافق دو رئیس‌جمهور 
برای برداشتن گام‌های ملموس جهت حل 
و فصل نهایی مسائل بین دو کشور خبر داد.

 
روند رو به پیشرفت مذاکرات محرمانه

این گفت‌و‌گوی تلفنی دو ماه پس از آن انجام 

شد که »سامح شکری«، وزیر خارجه مصر در 
حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
با حسین امیرعبداللهیان، همتای ایرانی خود 
در نیویورک دیدار کرد و امیرعبداللهیان پس از 
این دیدار اعام کرد که تهران و قاهره در حال 
ارتقای روابط هستند. این سخن اشاره‌ای به 
روند رو به پیشرفت مذاکرات محرمانه دو کشور 
داشت که خبر آن نخستین بار اسفندماه سال 
گذشته از سوی منابع آگاه دیپلماتیک عراق 
منتشر و اعلام شد که مقامات امنیتی ایران و 
مصر با یکدیگر بر سر امکان توسعه تدریجی 
روابط در آینده گفت‌و‌گوهایی را آغاز کرده‌اند. 
این خبر درست چند روز پس از اعام توافق 
ازسرگیری رابطه ایران و عربستان اعلام شد 
و نشان داد که ایران و مصر هم عزم خود 
را برای ترمیم و تقویت رابطه دوجانبه جزم 
کرده‌اند. چه آنکه به اعتقاد قاهره ازسرگیری 
رابطه تهران و ریاض می‌توانست به مناسبات 
مصر با ایران هم تسری پیدا کند و فرصتی 
برای احیای آن باشد. اما مقام‌های مصری 
برای قرار گرفتن در روند ترمیم رابطه با 
جمهوری اسامی در دولت سیزدهم که تمرکز 
ویژه‌ای بر روابط همسایگی و سیاست خارجی 
منطقه‌ای داشت، سیگنال‌های مثبت خود را با 

 ممانعت از پیوستن به ائتلاف نظامی- سیاسی 
ضد ایرانی پیشنهادی سال گذشته ایالات 
متحده نشان دادند؛ همان کاری که به اعتقاد 
رویترز، عربستان سعودی نیز اخیراً در واکنش به 
درخواست ایالات متحده برای تشکیل ائتلاف 
دریایی تحت رهبری خود برای محافظت از 
کشتی‌ها در دریای سرخ انجام داد و از حضور 

در این ائتلاف خودداری کرد.
 

ارسال پیام در عالی‌ترین سطوح
تلاش‌ها برای به نتیجه رساندن گفت‌و‌گوهای 
تهران و قاهره با سفر »هیثم بن طارق«، 
سلطان عمان به تهران در خردادماه گذشته 
شکل تازه‌ای به خود گرفت. سلطان عمان 
پیش از حضور در تهران به مصر رفته و یکی 
از مهم‌ترین محورهای در دستور کارش را به 
موضوع مذاکرات ایران و مصر اختصاص داده 
بود. امیرعبداللهیان درباره سفر »هیثم بن 
طارق« گفته بود: »سلطان عمان یک هفته 
بعد از سفرش به مصر به تهران آمدند و 
گفت‌وگو‌هایی را درخصوص ضرورت ارتقای 
روابط سیاسی تهران و قاهره با آقای السیسی در 
قاهره داشتند و حامل پیامی بودند. این پیام در 
عالی‌ترین سطح در ایران دریافت شد و سلطان 
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دیگه‌چه‌خبر؟

 دولت روحانی
ضربه به اعتماد عمومی و افت مشارکت

حسن روحانی این روزها در قامت نامزد انتخابات 
مجلس خبرگان و برای خروج از حاشیه به متن 
حوزه سیاسی کشور، مواضع خاصی را اتخاذ 
می‌کند. او در آخرین مورد از اظهارات خود، با 
اشاره به میزان مشارکت مردم در انتخابات ریاست 
جمهوری سال1400، گفته است: »گاهی مشارکت 
نکردن و رأی ندادن در انتخابات به معنای نوعی رأی 
دادن است. باید برای جلب مشارکت مردم تلاش 
کنیم و کاری کنیم آنهایی که پای صندوق می‌آیند، 
بتوانند به جای رأی سفید، حداقل به چند نفر رأی 
بدهند و مانند انتخابات ۱۴۰۰ با میزان کم‌سابقه رأی 
سفید مواجه نشویم.« اما نکته جالب توجه آن 
است که روحانی درحالی به میزان مشارکت در 
انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 گریز می‌زند 
و بر لزوم عدم تکرار آن تأکید می‌کند که در طول 
سال‌های اخیر، بیشترین میزان از عدم مشارکت 
مردم در انتخابات ریاست جمهوری و مجلس 
شورای اسامی همزمان با دوران مدیریتی او رقم 
خورده است. مشخصاً انتخابات یازدهمین دوره 
مجلس شورای اسلامی در سال 98 که با مشارکت 
پایین‌تری نسبت به انتخابات‌های قبلی همراه 
بود، در فضایی متأثر از سیاست‌ورزی و عملکرد 
دولت حسن روحانی انجام شد. نارضایتی مردم 
از سیاست‌ها و اقدامات دولت دوازدهم که نمونه 
آن را می‌توان در ماجرای گرانی یک‌شبه بنزین در 
آبان ماه سال 98 مشاهده کرد، به عقیده ناظران 
سیاسی، ضربه مستقیمی به اعتماد عمومی وارد 
کرد و ناکارآمدی مدیریتی دولت دوازدهم سبب 
تأثیر بر مشارکت پای صندوق‌های رأی شد؛ 
این در حالی است که مجلس دهم در تهران از 
اکثریت اصلاح‌طلب تشکیل شده بود و در سراسر 
کشور نیز تقریباً متشکل از حامیان دولت روحانی 
بودند. در انتخابات ریاست جمهوری سال 1400 نیز 
نارضایتی مردم ایران از عملکرد فاجعه‌آمیز دولت 
دوازدهم بویژه در زمینه عدم تحقق وعده‌‌های 
اقتصادی همچون سقوط تاریخی بازار سرمایه 
و مدیریت مرگ‌ومیرهای کرونایی که منجر به 
ناامیدی‌ آنها از بهبود وضعیت موجود شده بود، 
پای صندوق‌های رأی نمود پیدا کرد. این نارضایتی 
عمومی از دولت حسن روحانی به اندازه‌ای بوده 
که نصرالله پژمانفر رئیس کمیسیون اصل نود 
در خرداد ماه سال‌جاری اعلام کرد که تنها در دو 
پرونده، ۷۰۰هزار شکایت مردمی از رئیس‌جمهور 
سابق)حسن روحانی( در خصوص مشکلات بورس 
و مداخلات ارزی به دادستانی ارسال شده است. 

آیت‌الله رئیسی در تماس تلفنی با »السیسی«:

ایران از گسترش رابطه با کشور دوست و مسلمان مصر 
استقبال می‌کند

سید ابراهیم رئیسی روز گذشته در گفت‌و‌گوی تلفنی با »عبدالفتاح السیسی« 
رئیس‌جمهور مصر با تبریک برگزاری موفق انتخابات ریاست جمهوری در این کشور و آرزوی 

موفقیت برای وی در دوره جدید تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران از گسترش روابط 
در زمینه‌های مختلف با کشور دوست و مسلمان مصر استقبال می‌کند. رئیس‌جمهور با 
بیان اینکه برخورداری از سابقه تمدنی و مبانی اعتقادی مشترک باعث رابطه قلبی میان 
دو ملت و کشور شده که زمینه مناسب و مساعدی برای تقویت و تعمیق روابط فیمابین 
است، افزود: طبق نظر امام خمینی)ره( سیاست جمهوری اسلامی ایران همواره مبتنی 
بر ارتقای جایگاه و عزت مسلمین و وحدت شیعه و سنی بوده و در همین راستا همواره 

اعلام کرده ایم که احقاق حقوق ملت فلسطین مسأله اول و اساسی جهان اسلام است. 
رئیس جمهور ضمن اعلام آمادگی ایران برای به کارگیری همه ظرفیت‌ها در راستای توقف 

نسل‌کشی رژیم صهیونیستی و امدادرسانی به فلسطینیان مظلوم اما مقتدر غزه گفت: 
انتظار داریم مصر نیز از همه ظرفیت‌های خود برای توقف حملات رژیم صهیونیستی 

به غزه، آغاز امدادرسانی و احقاق حقوق حقه ملت فلسطین استفاده کند. رئیسی 
همچنین به ادعاهای امریکایی‌ها و برخی دیگر از حامیان رژیم صهیونیستی درباره 

ضرورت خویشتنداری دیگر کشورها و جلوگیری از گسترش درگیری‌ها در منطقه اشاره و 
خاطرنشان کرد: دعوت دیگران به خویشتنداری در حالی که عامل اصلی تداوم جنایات 

رژیم صهیونیستی در غزه، ارسال تسلیحات و تجهیزات از سوی امریکا و حمایت همه‌جانبه 
از این رژیم کودک‌کش با وتوی قطعنامه‌های شورای امنیت است، کاملاً بی‌معنی است. 

»عبدالفتاح السیسی« رئیس‌جمهور مصر نیز در این مکالمه تلفنی ضمن ابراز خرسندی 
از فراهم شدن امکان گفت‌و‌گوی دوباره با رئیسی پس از ملاقات دو رئیس‌جمهور در 

حاشیه اجلاس همکاری‌ اسلامی در ریاض و نیز قدردانی از تبریک به مناسبت انتخاب 
مجدد وی به ریاست جمهوری مصر، گفت: ایران و مصر با توجه به جایگاه بالای تاریخی و 

تمدنی و نیز برخورداری از ظرفیت‌های متنوع می‌توانند نقش مؤثری در استقرار ثبات و 
امنیت در منطقه ایفا کنند. رئیس‌جمهور مصر ضمن قدردانی از سیاست جمهوری اسلامی 

ایران برای تقویت روابط با کشورهای همسایه و منطقه بر آمادگی کشورش برای برداشتن 
گام‌های عملی در راستای حل و فصل مسائل بین دو کشور تأکید کرد. السیسی همچنین 

با اشاره به اینکه مصر همه تلاش خود را برای توقف حملات به غزه، امدادرسانی به مردم 
این منطقه و نیز احقاق حقوق فلسطینیان به کار گرفته است، اظهار داشت: از تلاش‌های 
جمهوری اسلامی ایران برای حمایت از مردم غزه نیز قدردانی می‌کنم و باور داریم که ایران 

نقش مؤثری در زمینه استقرار ثبات در منطقه دارد.

ـــرش بـ
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